
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 107 del 02/10/2024

Oggetto: ASA SPA - CONTROLLO DEGLI OBBLIGHI CONVENZIONALI - DATI ANNO 2022. 
APPLICAZIONE PENALI TOTALI 2022.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale 

ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, c. 1) con funzioni 
di programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio 
idrico integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e 
quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” 
(art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 02/04/2024;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, lettera c) della L.R. n. 69/2011 il Direttore 
Generale ha la rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 
e dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023 con il quale sono state 

individuate le aree delle elevate qualificazioni ai sensi dell’art. 16 del CCNL 2019/2021;
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 8 del 02/02/2024 con il quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

PREMESSO CHE ai sensi della Convenzione di gestione ASA SpA, gestore del SII nell’ambito 
territoriale della Conferenza n. 5, è tenuta a comunicare una serie di dati necessari al controllo di 
gestione;



Autorità Idrica Toscana
CONSIDERATO CHE l’Autorità verifica annualmente il rispetto degli Obblighi di comunicazione di 
ASA SpA pena l’applicazione di eventuali penalità; 

RICHIAMATA la delibera di Assemblea n. 3/2019 avente ad oggetto: “Adeguamento del 
Disciplinare Tecnico alle disposizioni introdotte dall’Autorità di Regolazione Energia Reti 
Ambiente (ARERA)”;

VISTA la nota del Dirigente dell’Area Pianificazione e Controllo inviata allo scrivente Direttore 
Generale in data 30/09/2024 con prot. 13832 avente a oggetto: “Gestore ASA SpA - Attività di 
controllo degli Obblighi convenzionali - Trasmissione della proposta finale di penali 2022” 
(allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale - Allegato n. 1) e con la quale 
sono state trasmesse le seguenti istruttorie finali di controllo:

- Gestore ASA SpA: Istruttoria conclusiva di controllo dei documenti attinenti all’Area 
Pianificazione e Controllo – dati 2022 – Penali 2022 (Allegato A e relativi sub-allegati A1, A2, 
A3 e A4);

- Obblighi di comunicazione dati economico-patrimoniali anno 2022 - Istruttoria per la 
quantificazione delle penali a carico di alcuni gestori toscani (Allegato B);

- Relazione Istruttoria – Controllo degli Obblighi convenzionali 2023 – Database dei corrispettivi 
civili - Dati 2022 – Gestore ASA SpA (Allegato C);

- Relazione Istruttoria – Controllo degli Obblighi convenzionali 2023 – Database dei corrispettivi 
industriali - Dati 2022 – Gestore ASA SpA (Allegato D);

VISTA la proposta di penali totali relative ai dati anno 2022 per il Gestore ASA S.p.A., inviata dal 
Dirigente dell’Area Pianificazione e Controllo con la nota sopra citata e che di seguito si richiama:

Tipologia di obbligo Importo 
penale 
corrispondente

Riferimento

Rispetto degli obblighi di 
comunicazione – documenti 
attinenti all’Area Pianificazione 
e Controllo

€ 0,00 Gestore ASA SpA: Istruttoria conclusiva 
di controllo dei documenti attinenti 
all’Area Pianificazione e Controllo (Dati 
2022 – Penali 2022) (Allegato A)

Rispetto degli obblighi di 
comunicazione – Dati 
economico-patrimoniali

€ 0,00 Obblighi di comunicazione dati 
economico-patrimoniali anno 2022 - 
Istruttoria per la quantificazione delle 
penali a carico di alcuni gestori toscani 
(Allegato B)

Rispetto degli obblighi di 
comunicazione – Database 
corrispettivi civili

€ 0,00 Relazione Istruttoria – Controllo degli 
Obblighi Convenzionali 2023 – Database 
dei Corrispettivi Civili – Dati 2022 – 
Gestore ASA Spa (Allegato C)

Rispetto degli obblighi di 
comunicazione – Database 

€ 0,00 Relazione istruttoria – Controllo degli 
obblighi convenzionali 2023 – Database 



Autorità Idrica Toscana
corrispettivi industriali dei Corrispettivi industriali - Dati 2022 – 

Gestore ASA Spa (Allegato D)
TOTALE PENALI 2022 € 0,00 

RITENUTO di condividere le risultanze contenute nella citata nota del Dirigente dell’Area 
Pianificazione e Controllo prot. 13832/2024 con importo nullo delle penalità totali per l’anno 
2022;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto AIT;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate
1. DI APPROVARE le risultanze della comunicazione del Dirigente dell’Area Pianificazione e 

Controllo prot. 13832/2024 avente ad oggetto: “Gestore ASA SpA - Attività di controllo 
degli Obblighi convenzionali - Trasmissione della proposta finale di penali 2022”, unita al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n.1), con la conseguente 
formalizzazione di penali nulle:

Tipologia di obbligo Importo 
penale 
corrispondente

Riferimento

Rispetto degli obblighi di 
comunicazione – documenti 
attinenti all’Area Pianificazione 
e Controllo

€ 0,00 Gestore ASA SpA: Istruttoria conclusiva 
di controllo dei documenti attinenti 
all’Area Pianificazione e Controllo (Dati 
2022 – Penali 2022) (Allegato A)

Rispetto degli obblighi di 
comunicazione – Dati 
economico-patrimoniali

€ 0,00 Obblighi di comunicazione dati 
economico-patrimoniali anno 2022 - 
Istruttoria per la quantificazione delle 
penali a carico di alcuni gestori toscani 
(Allegato B)

Rispetto degli obblighi di 
comunicazione – Database 
corrispettivi civili

€ 0,00 Relazione Istruttoria – Controllo degli 
Obblighi Convenzionali 2023 – Database 
dei Corrispettivi Civili – Dati 2022 – 
Gestore ASA Spa (Allegato C)

Rispetto degli obblighi di 
comunicazione – Database 
corrispettivi industriali

€ 0,00 Relazione istruttoria – Controllo degli 
obblighi convenzionali 2023 – Database 
dei Corrispettivi industriali - Dati 2022 – 
Gestore ASA Spa (Allegato D)

TOTALE PENALI 2022 € 0,00 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione nel sito web dell’Autorità nelle sezioni:



Autorità Idrica Toscana
I. Albo Pretorio on-line dell’Autorità per la durata di 15 gg. consecutivi;

II. Per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013:
a.  nella sezione “amministrazione trasparente” sotto sezione “disposizioni generali” 

> “atti generali” > “decreti del direttore generale”;
b. nella sezione “Autorità” sotto sezione “Gestori” > “controllo sull’attività dei 

Gestori” > “atti di revisione tariffaria, verifica degli adempimenti dei Gestori, 
penalità e conguagli”>” Periodo regolatorio per gli anni 2020-23 - Metodo 
Tariffario Idrico (MTI-3)”>”Decreti del Direttore Generale”;

3. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto:
 a cura del Servizio Pianificazione Investimenti e Controllo Standard, al Gestore ASA 

SpA.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: ASA SPA - CONTROLLO DEGLI OBBLIGHI CONVENZIONALI - DATI ANNO 2022. APPLICAZIONE 
PENALI TOTALI 2022  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 30/09/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Ing. Andrea Cappelli 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


